
POLIZIA LOCALE
 COMANDO POLIZIA LOCALE

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 763 del 12/08/2019

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER RIFACIMENTO SEGNALETICA STRADALE A SEGUITO 
LAVORI DI ASFALTATURA IN VIA MONTE SANTO, VIA BRODOLINI E VIA BORSELLINO - 
AFFIDAMENTO ALLA DITTA "LA SEGNALETICA VARESINA S.A.S." – CIG: Z08290B540.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTI:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 19/12/18 che approva il Bilancio di previsione 
2019/2021 e le successive delibere di CC che approvano le variazioni di bilancio;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 240 del 21/12/18 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione e del Piano della Performance 2019/2021;
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107, 183;
- il Regolamento di contabilità;

PREMESSO che:
-  con determinazione del Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Ambiente n. 358/2019 sono 
stati affidati i lavori di manutenzione straordinaria delle strade comunali – II LOTTO – alla ditta 
ORIZZONTE VERDE srl con sede in Parabiago che prevedeva il rifacimento della pavimentazione 
stradale delle Vie Pasubio, Milite Ignoto e Monte Santo;
-  con determinazione del Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Ambiente n. 383/2019 sono 
stati  affidati i  lavori di manutenzione straordinaria delle strade comunali – I  LOTTO – alla ditta 
DORA SRL con sede in Busto Arsizio che prevedeva il rifacimento della pavimentazione stradale 
delle Vie Borsellino e Brodolini;

PRESO ATTO che:
-  sono ad oggi  ultimati  i  lavori  di  pavimentazione stradale  delle  Vie Monte Santo,  Brodolini  e 
Borsellino;
- nelle vie suindicate si rende necessario provvedere al rifacimento della segnaletica orizzontale;

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale “Le stazioni appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, mediante centrali 
uniche  di  committenza  e/o  soggetti  aggregatori  sul  mercato  elettronico,  previsti  dalle  vigenti 
disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di 
importo inferiore a € 150.000;

VISTA la legge n. 145 del 30.12.2018 - Legge di bilancio 2019 - con la quale è stato modificato 
l'art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, prevedendo che entro la soglia di € 5.000,00 le 
Amministrazioni pubbliche possono procedere agli acquisti di beni e servizi senza necessità di fare 
ricorso agli strumenti informatici;

RICHIAMATO il provvedimento Sindacale n. 33 del 31/05/2019 che attribuisce al Responsabile del 

Determ. n. 763 del 12/08/2019 pag. 1/7

copia informatica per consultazione



Servizio le funzioni di cui all’art. 107, commi 2-3 del D. Lgs. n. 267/2000 relativamente al servizio di 
Polizia Locale;

VISTO il Decreto Legislativo 50/2016;

RITENUTO  opportuno  assumere  idoneo  impegno  di  spesa  per  €    4.090,00  oltre  IVA con 
affidamento a favore della DITTA “La Segnaletica Varesina S.A.S. di Sola Silvano” con sede ad 
Azzate in via Piave n. 145;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del

Dlgs 267/2000;

RITENUTO ALTRESÌ opportuno formalizzare in un unico atto la determinazione a contrattare, il 
giudizio di congruità relativo al preventivo richiesto e acquisito, la verifica del possesso dei requisiti 
per l’aggiudicazione definitiva, il perfezionamento dell’obbligazione e il relativo impegno di spesa;

DETERMINA

- di affidare per quanto esposto nella parte narrativa, che forma parte integrante e sostanziale della 
presente,  il  rifacimento  della  segnaletica  orizzontale  in  via  Monte  Santo,  Via  Brodolini  e  Via 
Borsellino, alla ditta La Segnaletica Varesina S.A.S. di Sola Silvano, per un importo di € 5.000,00 
IVA compresa ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs 50/2016;

-  di  stipulare  il  contratto  (da  effettuarsi  con  scambio  di  corrispondenza)  comunicando 
contestualmente, ai sensi dell'art. 191 del D.Lgs. 267/2000, alla parte interessata l’impegno e la 
copertura finanziaria, con l'avvertenza che la successiva fattura deve essere completata con gli 
estremi della suddetta comunicazione e di inserire nel medesimo atto, il cui contenuto si approva e 
si allega alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale, il numero di gara e 
il codice CIG;

-  di  dare  atto  che  l’obbligo  di  pubblicizzazione  dell’affidamento  (pubblicazione  sul  profilo  del 
committente dell’avviso di postinformazione) (art. 331 Regolamento attuativo Codice dei Contratti 
sarà adempiuto mediante pubblicazione mensile sull’albo on line dell’elenco delle determinazioni di 
impegno;

-  con a seguito di  determinazione del Responsabile del  Settore Lavori  Pubblici  e Ambiente n. 
651/2019 il Quadro Tecnico Economico dell’opera risulta così variato:

  PROGETTO
DEMOLIZIONE 

PAVIMENTAZIONE
VIA PASUBIO

A. Importo dei Lavori e delle forniture   

A.1 Importo dei lavori (a misura, a corpo, forniture) soggetto a ribasso  Euro              154.923,22  Euro                94.462,98

I

• VIA G. BRODOLINI  Euro                26.788,93  Euro                26.788,93

• VIA P. BORSELLINO  Euro                22.730,71  Euro                22.730,71

 TOTALE I LOTTO FUNZIONALE  Euro                49.519,64  Euro                49.519,64

 di cui oneri della sicurezza di fase  Euro                    829,80  Euro                    829,80

 IMPORTO LAVORI DI CONTRATTO - RIBASSO 36,50% - IMPRESA DORA S.R.L.   Euro                31.747,85

Determ. n. 763 del 12/08/2019 pag. 2/7

copia informatica per consultazione



II

• VIA MILITE IGNOTO  Euro                23.491,75  Euro                23.491,75

• VIA MONTE SANTO  Euro                58.450,39  Euro                58.450,39

• VIA PASUBIO  Euro                25.086,97  Euro                25.086,97

 TOTALE II LOTTO FUNZIONALE  Euro              107.029,11  Euro              107.029,11

 di cui oneri della sicurezza di fase  Euro                 1.625,53  Euro                 1.625,53

 IMPORTO LAVORI DI CONTRATTO - RIBASSO 40,50% - ORIZZONTE VERDE S.R.L.   Euro                64.340,66

A.2 Oneri per la sicurezza generali                 -               -  

 Totale importo dei lavori e delle forniture (A.1+A.2)  Euro              156.548,75  Euro                96.088,51

    

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione   

B.1 lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall’appalto, ivi inclusi i 
rimborsi previa fattura;                  -                        -  

B.2 rilievi, accertamenti e indagini;                  -                  -  

B.3 allacciamenti ai pubblici servizi;                   -     -  

B.4 imprevisti;  Euro                 2.707,55  Euro                69.775,24

B.4.1 contributo ANAC   Euro                    450,00

B.4.2 lavori demolizione pavimentazione bituminosa via Pasubio                     -   Euro                 6.243,80

B.5 acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi;                      -              -  

B.6 accantonamento di cui all’articolo 133, commi 3 e 4, del EX 163/2006                     -                          -  

B.7 spese di cui art. 113 del codice, spese tecniche relative alla progettazione, alle 
necessarie attività preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al coordinamento 
della sicurezza in fase di esecuzione, all’assistenza giornaliera e contabilità;  Euro                 3.130,98  Euro                 3.130,98

B.8 spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di 
supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione;  Euro                 3.172,00  Euro                 3.172,00

Determ. n. 763 del 12/08/2019 pag. 3/7

copia informatica per consultazione



B.9 eventuali spese per commissioni giudicatrici;                    -                    -  

B.10 spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche;                   -                     -  

B.11 spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato 
speciale d’appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri 
eventuali collaudi specialistici;                -                    -  

B.12 I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge. IVA 22%  Euro                34.440,73  Euro                21.139,47

 Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B1+….+B12)  Euro                43.451,25  Euro              103.911,49

TOTALE IMPORTO PROGETTO (A+B)  Euro          200.000,00  Euro          200.000,00

 

PRESO ATTO che:
- sono ad oggi ultimati i lavori di pavimentazione stradale delle Vie Monte Santo, Brodolini e 
Borsellino;
- nelle vie suindicate si rende necessario provvedere al rifacimento della segnaletica orizzontale;

 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale “Le stazioni appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, mediante centrali 
uniche  di  committenza  e/o  soggetti  aggregatori  sul  mercato  elettronico,  previsti  dalle  vigenti 
disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di 
importo inferiore a € 150.000;

VISTA la legge n. 145 del 30.12.2018 - Legge di bilancio 2019 - con la quale è stato modificato 
l'art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, prevedendo che entro la soglia di € 5.000,00 le 
Amministrazioni pubbliche possono procedere agli acquisti di beni e servizi senza necessità di fare 
ricorso agli strumenti informatici;

RICHIAMATO il provvedimento Sindacale n. 33 del 31/05/2019 che attribuisce al Responsabile del 
Servizio le funzioni di cui all’art. 107, commi 2-3 del D. Lgs. n. 267/2000 relativamente al servizio di 
Polizia Locale;

VISTO il Decreto Legislativo 50/2016;

RITENUTO  opportuno  assumere  idoneo  impegno  di  spesa  per  €    4.090,00  oltre  IVA con 
affidamento a favore della DITTA “La Segnaletica Varesina S.A.S. di Sola Silvano” con sede ad 
Azzate in via Piave n. 145;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del

Dlgs 267/2000;

RITENUTO ALTRESÌ opportuno formalizzare in un unico atto la determinazione a contrattare, il 
giudizio di congruità relativo al preventivo richiesto e acquisito, la verifica del possesso dei requisiti 
per l’aggiudicazione definitiva, il perfezionamento dell’obbligazione e il relativo impegno di spesa;

DETERMINA

- di affidare per quanto esposto nella parte narrativa, che forma parte integrante e sostanziale della 
presente,  il  rifacimento  della  segnaletica  orizzontale  in  via  Monte  Santo,  Via  Brodolini  e  Via 

Determ. n. 763 del 12/08/2019 pag. 4/7

copia informatica per consultazione



Borsellino, alla ditta La Segnaletica Varesina S.A.S. di Sola Silvano, per un importo di € 5.000,00 
IVA compresa ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs 50/2016;

-  di  stipulare  il  contratto  (da  effettuarsi  con  scambio  di  corrispondenza)  comunicando 
contestualmente, ai sensi dell'art. 191 del D.Lgs. 267/2000, alla parte interessata l’impegno e la 
copertura finanziaria, con l'avvertenza che la successiva fattura deve essere completata con gli 
estremi della suddetta comunicazione e di inserire nel medesimo atto, il cui contenuto si approva e 
si allega alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale, il numero di gara e 
il codice CIG;

-  di  dare  atto  che  l’obbligo  di  pubblicizzazione  dell’affidamento  (pubblicazione  sul  profilo  del 
committente dell’avviso di postinformazione) (art. 331 Regolamento attuativo Codice dei Contratti 
sarà adempiuto mediante pubblicazione mensile sull’albo on line dell’elenco delle determinazioni di 
impegno;

- di prende atto del seguente nuovo quadro tecnico economico dei lavori di “MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA STRADE COMUNALI – I E II LOTTO”:

 PROGETTO SEGNALETICA 
STRADALE

A. Importo dei Lavori e delle forniture   

A.1 Importo dei lavori (a misura, a corpo, forniture) soggetto a ribasso  Euro              154.923,22  Euro                94.462,98

I

• VIA G. BRODOLINI  Euro                26.788,93  Euro                26.788,93

• VIA P. BORSELLINO  Euro                22.730,71  Euro                22.730,71

 TOTALE I LOTTO FUNZIONALE  Euro                49.519,64  Euro                49.519,64

 di cui oneri della sicurezza di fase  Euro                    829,80  Euro                    829,80

 IMPORTO LAVORI DI CONTRATTO - RIBASSO 36,50% - IMPRESA DORA S.R.L.   Euro                31.747,85

II

• VIA MILITE IGNOTO  Euro                23.491,75  Euro                23.491,75

• VIA MONTE SANTO  Euro                58.450,39  Euro                58.450,39

• VIA PASUBIO  Euro                25.086,97  Euro                25.086,97

 TOTALE II LOTTO FUNZIONALE  Euro              107.029,11  Euro              107.029,11

 di cui oneri della sicurezza di fase  Euro                 1.625,53  Euro                 1.625,53

 IMPORTO LAVORI DI CONTRATTO - RIBASSO 40,50% - ORIZZONTE VERDE S.R.L.   Euro                64.340,66

A.2 Oneri per la sicurezza generali                    -                   -  

 Totale importo dei lavori e delle forniture (A.1+A.2)  Euro              156.548,75  Euro                96.088,51

Determ. n. 763 del 12/08/2019 pag. 5/7

copia informatica per consultazione



    

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione   

B.1 lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall’appalto, ivi inclusi i rimborsi 
previa fattura;                    -              -  

B.2 rilievi, accertamenti e indagini;                 -                  -  

B.3 allacciamenti ai pubblici servizi;                  -                -  

B.4 imprevisti;  Euro                 2.707,55  Euro                64.785,44

B.4.1 contributo ANAC   Euro                    450,00

B.4.2 lavori demolizione pavimentazione bituminosa via Pasubio                    -   Euro                 6.243,80

B.4.3 SEGNALETICA STRADALE VIA MONTE SANTO, VIA BRODOLINI, VIA 
BORSELLINO                  -   Euro                 4.989,80

B.5 acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi;                           -             -  

B.6 accantonamento di cui all’articolo 133, commi 3 e 4, del EX 163/2006                     -               -  

B.7 spese di cui art. 113 del codice, spese tecniche relative alla progettazione, alle 
necessarie attività preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al coordinamento 
della sicurezza in fase di esecuzione, all’assistenza giornaliera e contabilità;  Euro                 3.130,98  Euro                 3.130,98

B.8 spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto 
al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione;  Euro                 3.172,00  Euro                 3.172,00

B.9 eventuali spese per commissioni giudicatrici;                 -              -  

B.10 spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche;                -                  -  

B.11 spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato 
speciale d’appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri 
eventuali collaudi specialistici;                     -                     -  

B.12 I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge. IVA 22%  Euro                34.440,73  Euro                21.139,47

 Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B1+….+B12)  Euro                43.451,25  Euro              103.911,49

TOTALE IMPORTO PROGETTO (A+B)  Euro          200.000,00  Euro          200.000,00

 

- di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31.08.2019;

-  di  dare  atto  che la  spesa di  €  4.989,80  IVA compresa trova copertura  al  capitolo  di  spesa 

Determ. n. 763 del 12/08/2019 pag. 6/7

copia informatica per consultazione



208010341520 – codice bilancio U. 2020109012 - del Bilancio di previsione 2019/21, annualità 
2019, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 19/12/18;

- di dare atto che il presente provvedimento è conforme agli obiettivi e alle direttive assegnate;

- di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli  effetti  di quanto 
dispone l’art. 147 bis del Dlgs 267/2000;

- di dichiarare ai sensi dell'art. 183 comma 8 TUEL che il programma dei pagamenti conseguenti 
all'assunzione della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con i vincoli 
di finanza pubblica

- di dare atto che il presente atto verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013 sul sito 
web del Comune di Tradate;

UFF. RAG.

Importo SubImpegno Capitolo Codice Bilancio

Euro 4.989,80 247/2019 208010341520 U. 2020109012

Sottoscritta dal Responsabile
(ZUANON CLAUDIO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 763 del 12/08/2019 pag. 7/7

copia informatica per consultazione



Determina N. 763 del 12/08/2019

  COMANDO POLIZIA LOCALE 

Proposta n° 997/2019

Oggetto:  IMPEGNO DI SPESA PER RIFACIMENTO SEGNALETICA STRADALE A 
SEGUITO LAVORI DI ASFALTATURA IN VIA MONTE SANTO, VIA BRODOLINI 
E VIA BORSELLINO - AFFIDAMENTO ALLA DITTA "LA SEGNALETICA 
VARESINA S.A.S." – CIG: Z08290B540 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 12/08/2019 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(VALEGGIA ELENA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


